
COMUNE DI SPINADESCO
Provincia di Cremona

Settore Amministrativo - Contabile 

DETERMINAZIONE N. 193 del 15/11/2024 

OGGETTO :

INTERVENTO PA DIGITALE 2026 NEXT GENERATION EU– 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR – INVESTIMENTO 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – MISURA 1.4.1 ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - DITTA MAGGIOLI
CUP E21F22000580006
CIG  9566289F67
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione:

- Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio Finanziario n. 1/2024 prot. 
2038;

- VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;

- VISTA la pubblicazione da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per 
la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” del PNRR – Next Generation EU;

- RICHIAMATO l’art. 15, comma 4, del Decreto Legge 31 Maggio 2021, n. 77, il quale dispone 
che “gli enti di cui al comma 3 possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle 
risorse del PNRR sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo 
a proprio favore, senza dover attendere l’impegno della amministrazione erogante, con 
imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti”;



- VISTA l’assegnazione del contributo in oggetto tramite il DECRETO di approvazione della 
finestra temporale n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022 - Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR - rigo 
1296, € 79.922;

- RICHIAMATA la propria determinazione n. 232 del 30/12/2022 avente ad oggetto 
“Affidamento diretto mediante procedura rdo (ARCA-SINTEL LOMBARDIA). Attuazione 
intervento PA Digitale 2026 next Generation EU- Missione 1 Componente 1 del PNRR – 
Investimento 1.4 servizi e cittadinanza digitale – Misura 1.4.1 esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici – 
CUP E21F22000580006
CIG  9566289F67

- VISTO che, a fronte di un contributo assegnato, pari ad € 79.922,00 l’ente ha impegnato la 
somma di € 44.652,00;

- VISTE le normative in materia di contabilizzazione fondi PNRR e PNC, tra cui:
1) D.L. n. 77 del 2021;
2) D.M. 11.10.2021;
3) FAQ di arconet n. 48 del 15 dicembre 2023 ai sensi del quale:
a. Gli enti possono accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 

deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l’impegno dell’amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti (art. 15, comma 4 D.L. n. 77 del 2021). Pertanto, a seguito dei decreti 
ministeriali di assegnazione delle risorse gli enti possono procedere all’accertamento delle 
entrate nel rispetto dei principi della competenza finanziaria potenziata, al fine di consentire, 
a seguito del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, la registrazione degli impegni con 
imputazione agli esercizi previsti nel cronoprogramma;

4) La normativa in materia di rendicontazione secondo il sistema Lump Sum, per cui 
“l’erogazione dei fondi avviene per obiettivi e non per spese”. Quindi se un ente certifica il 
raggiungimento degli obiettivi per ogni avviso si riceveranno tutti i fondi stessi.

- VISTI i seguenti documenti:
 l’esito positivo di asseverazione del progetto in data 18/07/2024;
  il certificato di regolare esecuzione emesso in data 23/07/2024;
 La richiesta di erogazione del finanziamento emessa in data 24/07/2024;

- PRESO ATTO delle fatture nn. 2154038 e 2154036 del 30/11/2024 pervenute dalla ditta 
Maggioli e ritenuto procedere alla relativa liquidazione;

- DATO ATTO CHE sono stati acquisiti i documenti necessari ed effettuate le verifiche in ordine 
alla regolarità contributiva;

- VISTO il D.lgs. 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, enti locali e loro organismi;

- VISTO il D.lgs. 267/2000;

- VISTO il regolamento di contabilità;

- VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 (G.U. Serie generale n. 303 del 
30-12-2023 – Suppl. ordinario n. 40);



- VISTA che l’art. 151 co 1 Tuel fissa al 31 dicembre 2023 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026;

- VISTA che il bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati è stato approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 40 del 20.12.2023 e successive modifiche;

- RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale N. 110 del 27.12.2023 avente ad oggetto 
“Designazione dei responsabili di settore e assegnazione risorse”;

- ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati e ritenuto procedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse al presente atto;

2) Di liquidare e pagare la fattura nn 2154038 e 2154036 del 30/11/2024 pervenute dalla ditta 
Maggioli per complessivi € 44.652,00;

3) Di dare atto che il CUP assegnato è il seguente: E21F22000580006;

4) Dato atto che il CIG assegnato è il seguente: 9566289F67;

5) Di dare atto che il RUP è il responsabile del servizio finanziario;

6) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito.

 

Pareri preventivi regolarità amministrativa e contabile, nonché attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’ex articolo 147/bis ed art. 151 – comma 4 – D.Lgs. n° 267/2000, 
modificato dal D.L. n° 174 del 10.10.2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 10.10.2012 n° 
237, coordinato con la Legge di conversione 7.12.2012 n° 2013.

OGGETTO

INTERVENTO PA DIGITALE 2026 NEXT GENERATION EU– MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
DEL PNRR – INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – MISURA 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - DITTA MAGGIOLI
CUP E21F22000580006
CIG  9566289F67
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA 

 

Parere preventivo regolarità amministrativa



Il/La sottoscritto/a MIGLIOLI SARA / InfoCamere S.C.p.A., Responsabile del Settore 
Amministrativo - Contabile, attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa in 
relazione alla presente proposta di determinazione. 

Spinadesco, lì 15/11/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(MIGLIOLI SARA / InfoCamere S.C.p.A.)

Firmato digitalmente


